
Décret n° 83-509 du 20 août 1983 relatif aux espèces animales non 
domestiques protégées,  
 
Le Président de la République,  
Sur le rapport du secrétaire d'Etat aux forêts et à la mise en valeur des 
terres,  
Vu la Constitution et notamment ses articles 111-10° et 152;  
Vu la loi n° 82-10 du 21 août 1982 relative à la chasse;  
Vu la loi n° 83-03 du 5 février 1983 relative à la portection de 
l'environnement, notamment ses articles 10 et 11;  
Vu le décret n° 82-16 du 12 janvier 1982 portant réaménagement des 
structures du Gouvernement;  
Vu le décret n° 81-49 du 24 mars 1981 portant attributions du secrétaire 
d'Etat aux forêts et à la mise en valeur des terres;  
Décrète:  
Article 1er. - Conformément aux dispositions de l'article 11 de la loi n° 
83-03 du 5 février 1983 susvisé, le présent décret a pour objet la 
protection des espèces animales non domestiques dont la préservation à 
l'état naturel et la multiplication sont d'intérêt national.  
Art. 2. - Les espèces animales non domestiques sont celles qui:  
- jouent un rôle dans l'équilibre naturel,  
- sont menacées d'extinction,  
- revêtent un intérêt scientifique et culturel particulier.  
Art. 3. - Les espèces animales non domestique sont:  
A OISEAUX:  
1 - Avocette: RECURVIROSTA avosta.  
2 - Bouvreuil à ailes roses: RHODOPECHYS  
sanguinea.  
3 - Bruant ortlan: EMBERIZA hortulana.  
4 - Butor étoilé: BOTAUROS stéllaris.  
5 - Cigogne blanche: CICONIA ciconia.  
6 - Cigogne noire: CICONIA nigra.  
7 - Cincle plongeur: CINCLUS cinclus.  
8 - Cormoran huppé: PHALACROCORAX  
aristotelis.  
9 - Courlis à bec grêle: NUMENTUS  
ténuirostris.  
10 - Echasse blanche: HIMANTOPUS  
himantopus.  
11 - Engoulevent à collier roux: CAPRIMULGUS,  
ruficollis.  
12 - Etourneau unicolore: STURNUS unicolore.  
13 - Flamant rose: PHOENICOPTERUE  
ruber roséus.  
14 - Fuligule Nyroca: AYTHYA NYROCA.  
15 - Géoland d'audouin: LORUS audouinil. 
16 - Grand cormoran: PHALACROCORAX  
carbo.  
17 - Grande outarde: OTTIS tarda.  
18 - Grue cendrée GRUS grus.  
19 - Ibis chauve: GERONTICUS eremita.  
20 - Martient à croupion blanc: APUS affinis. 
21 - Oie cendrée: ANSER anser.  
22 - Outarde houbara: CHLAMYDOTIS  
undulata.  
23 - Petit pingouin: ALCA torda.  
24 - Poule sultane: PORPHYRIO porphyrio. 
25 - Sarcelle marbrée: ANAS angustirostris.  
26 - Sitelle Kabyle: SITTA ledauti.  
corodia.  
28 - Sterne hansel: GELOCHELIDON  



nilotica.  
29 - Tadorne casarca: CASARCA ferrugi-  
28 - Sterne hansel: GELOCHELIDON  
nilotica.  
29 - Tadorne casarca: CASARCA ferruginea.  
30 - Tadorna de belon: TADORNA tadorna. 
31 - Turnix d'andalousie: TURNIX sylvatica. 
32 - Tous les rapaces diurnes et nocturnes  
et les charognards.  
B MAMMIFERES:  
1 - Addax: ADDAX nasomacultus.  
2 - Belette: MUSTELA numidica.  
3 - Cerf de barbarie: CERVUS elaphus barbarus.  
4 - Chat des sables: FELIS margarita.  
5 - Chat sauvage: FELIS libyca.  
6 - Daman des rochers: PR0CAVlA capensis. 
7 - Ecureuil de barbarie: ATLANTOXERUS  
getulus.  
8 - Fenec: FENNECUS zerda.  
9 - Gazelle d'Atlas: GAZELLA cuveiri.  
10 - Gazelle dama: GAZELLA dama.  
11 - Gazelle dorcas: GAZELLA dorcas.  
12 - Gazelle du Sahara: GAZELLA leptoceros.  
13 - Genette: GENETTA genetta.  
14 - Goundi d'Afrique du Nord: CTENODACTYLUS  
gundi.  
15 - Goundi du M'zab: MASSOUTIERA  
mzab.  
16 - Goundi du Sahara: CTENODACTYLUS  
vali.  
17 - Guépard: ACINONYX jubatus.  
18 - Hyène rayée: HYENA hyena.  
19 - Lerot: ELIOMYS quercinus.  
20 - Loutre: LUTRA lutra.  
21 - Lynx caracal: FELIS caracal.  
22 - Mangouste: HERPESTES ichneumon.  
23 - Mouflon à manchettes: AMMOTRAGUS  
lervia.  
24 - Oryx: ORYX dammay.  
25 - Panthère: PANTHERA pardus.  
26 - Phoque moine: MONACHUS monachus.  
27 - Porc épic: HYSTRIX.  
28 - Pat des sables: PASAMMOMY obesus. 
29 - Rattel: MALLIVORA capensis.  
30 - Renard famelique: VULPUS ruppelli.  
31 - Serval: FELIS serval.  
32 - Singe magot: MACACA sylvanus.  
33 - Zorille de libye: POECILICTIS libyca. 
C REPTILES:  
1 - Agame de biberon: AGAMA bibroni.  
2 - Agame variable: AGAMA mutabilis.  
3 - Caméléon commun: CHAMAELEO  
vulgaris.  
4 - Cistude: EMYS orbicularis.  
5 - Fouette queue: UROMASTIX acanthinurus.  
6 - Tortue clémmyde: CLEMMYS leprosa.  
7 - Tortue grecque: TESTUDO graeca.  
8 - Varan du désert: VARANUS griseus.  
Art. 4. - La liste figurant à l'article 3 cidessus peut être complétée en 
tant que de besoin, par arrêté du ministre chargé de la protection de la 
nature.  



Art. 5. - Le ministre chargé de la protection de la nature peut 
exceptionnellement autoriser la chasse ou la capture des espèces animales 
non domestiques figurant sur la liste de l'article 3 ci-dessus.  
Art. 6. - Le présent décret sera publié au Journal officiel de la 
République algérienne démocratique et populaire.  
Fait à Alger, le 20 août 1983.  
Chadli BENDJEDID 
 
 


